
－ 来校者へお知らせとお願い－
・校舎内・駐車場を含めた校地内は、全面禁煙となっています。
・撮影した映像は、家庭での鑑賞のみに使用し、SNSへの投稿や　　
　第三者への提供は固くお断りします。

【タイムテーブル】

思いをぶつける

～僕らのエンターテイメント～

令和6年11月9日(土)9：00～15：10

～夢・挑戦・未来～

北海道小平高等養護学校

第29回第29回９：００
～

９：１５
生徒会オープニング

９：１５
～

９：３０

文化部発表

　今年度は部員４名で、美術的活動や音楽的活動など
に取り組んでいます。今回は絵画作品を展示するほ
か、現場実習後の短期間で練習に励んできたピアノ演
奏を中心に発表します。一人一人の真剣かつ楽しそう
な姿にぜひ注目してみてください♪

９：４０
～

１０：１０
1学年発表

「プロジェクトO」

１０：２５
～

１０：５５
2学年発表

「未来の扉を開いて」

１１：１０
～

１１：４０
3学年発表

「奇跡のリンゴ」

１３：０５
～

１３：４５
学科即売会（前半）

１２：００
～

１４：３０
施設販売

１３：５５
～

１４：３５
学科即売会（後半）

１４：５０
～

１５：１０
生徒会エンディング



【学年発表】

【学科即売会・縁日】

【1学年「プロジェクトO」】
　入学から半年が経過し、学校生活にも慣れてきた１年生。ある日、「この
学校のことをよく知らないこと」と「夢や目標を見失っていること」に気が
付きます。そこで、学校を調べたり、町の人達にインタビューをしたりし
て、自分たちの夢や目標を見つめ直します。フィナーレには一人一人が決意
発表を行いますので御期待下さい。

【２学年「未来の扉を開いて」】
　自分の進路に悩み、授業にも身が入らなくなっていた主人公アリシアは不
思議な紳士に出会う。紳士についていくと、そこはちょっと不思議な世界。
アリシアが迷い込んだ世界は、意地悪な王様が支配する国。脱出するための
３つの試練をクリアし、無事脱出すことはできるのだろうか？自分を見つめ
直し、将来と向き合う冒険物語。

【３学年「奇跡のリンゴ」】
　青森県のリンゴ農家、木村秋則さんの実話を元にした物語です。農薬を
一切使わない「無農薬リンゴ」を栽培することに挑戦。無農薬でリンゴを
育てることは非常に難しく、何度も失敗を重ね、家族や周囲からも反対や
冷ややかな目で見られるように…。無農薬のリンゴと努力は実るのでしょ
うか。

【木工科】
　木工科では、木べらやフォトフレーム、スタンド、ティッシュボックス
などの木工製品を販売します。一つ一つ木目が異なり好みの木目を見つけ
るのも木工製品ならではです。是非手に取って御覧下さい。木工科への御
来店お待ちしております。

【窯業科】
　窯業科のテーマは「生活に小さな彩りを」です。みなさまの生活に「小
さな彩り」を添えることができるように、全員で協力し心を込めて製作し
ました。窯業科実習室へお越しいただき、手に取っていただけると幸いで
す。窯業科即売会場への御来店お待ちしております。

【クリーニング科】
　クリーニング科は「縁日」、３年目となりました。作業学習で身に付け
た多種類の技術でサービスを提供し、お客様を笑顔に、学科として皆様が
楽しく過ごせるようにおもてなしの心で盛り上げます！皆様のご来店お待
ちしております。

 　群生する原生林が、赤や黄色、緑に色づいた秋から、雪と氷世界へと、
秋と冬の両方の見どころを味わえる神秘的で魅力的な季節となりました。
 このように移り変わる季節の中、第29回小平高等養護学校祭を挙行できま
すことは、大きな喜びであり、まことに感謝にたえないところであります。
 　今年の学校祭のテーマは、「思いをぶつける～僕らのエンターティメント
～」です。学年発表では、どの学年も、本校のめざす、自立と社会参加にむ
けて、本校の学校教育目標である「夢に向かって挑戦し、未来を切り開く」
ためのメッセージと一人ひとりの生徒の思いが表現されている発表になって
います。
　学校祭は、一人では、決して取り組むことができないことを、お互いに力
を発揮できるように努力したり、自分の力を出し切ろうと努力することで全
員がひとつにまとまり、成功できたことを感じることができる教育活動で
す。さらに、結果だけでなく、学習を積み重ねる過程で、生徒が、自らの気
持ちの中の変化に気づくことで大きな成長につながる大切な時間を過ごす行
事でもあります。
　何卒、11月９日に開催されます学校祭での学年発表、販売会、展示等を
ご覧いただき、一人一人の生徒の成長を感じていただけたら幸いです。ま
た、さらなる発展を期するご意見、ご助言を賜りますようお願いいたしま
す。
　結びになりますが、学校祭を開催するにあたり、関係の皆様の多大なるご
理解とご協力に学校を代表して御礼申し上げ、挨拶といたします。どうぞ本
番までよろしくお願いします。

北海道小平高等養護学校校長　齋藤利文

　この度は、北海道小平高等養護学校 学校祭へ足を運んでくださりありが
とうございます。今年度の学校祭は「思いをぶつける～僕らのエンターテイ
メント～」のテーマのもと、学科即売会や縁日、学年ステージ発表などを通
し、生徒一人一人が互いの思いをぶつけ合いながら、今日という日を迎えま
した。全学年が今日までに積み上げてきた努力と成果を感じて、皆さんの心
に残る学校祭となるよう、生徒一丸となってお届けします。

生徒会長 

 【学習展示】場所：格技場
　学習で制作した作品や部活動の様子について展示します。美術で制作し
た風景画や学習の様子など、生徒一人ひとりが豊かな発想で伸び伸びと制
作した作品を多数展示しております。輝く感性をぜひお楽しみください。


